
ROZVOJ OSOBNOSTNÍCH KOMPETENCÍ

PAVLA SOVOVÁ

Abstrakt: Projekt rozvoj osobnostních kompetencí ( vytvořený DDM Rokycany ve 
spolupráci s AMU a ZČU, podpořený ESF a státním rozpočtem ČR) je 
určen těm, kteří působí v dalším profesním vzdělávání a chtějí prohloubit 
kulturu svého projevu. Kulturou projevu rozumíme schopnosti a dovednosti 
jednat a vystupovat srozumitelně a empaticky, chápeme je jako 
významnou součást osobnostních kompetencí. Ke zkoumání edukačního 
procesu přistupujeme kvalitativně.

Klíčová slova: osobnostní kompetence, kultura projevu, psychosomatické disciplíny, 
pedagogická komunikace, kvalitativní evaluace.

Abstract: The project „Development of Personal Competences“ (supported by ESF) 
offers to lectors and teachers of  wholelife professional education the 
possibility of intesification of their demonstration and communication. The 
culture of demonstration and communication is understood as abilities and 
capabilities to act and perform clearly and empatheticly in profesional and 
common social life. We feel the culture of demonstration and 
communication  as important part of personal competences. Syllabus 
derive of study of psychosomatic disciplines ( the Department of 
authorship and pedagogy at the Theater Faculty of the Academy of 
Performing Arts in Prague. The Department approaches the teaching, 
study and research of authorial acting from a psychosomatic perspective) 
and of personal oriented subjects (at FPE ZČU). To study and verify 
education process the qualitative approach is used. 

Key words: personal competences, the culture of demonstration and 
communication, study of psychosomatic disciplines, pedagogic 
communication, the qualitative evaluation

Katedra pedagogiky a katedra psychologie FPE ZUČ se podílí ve spolupráci s AMU a 
DDM Rokycany na projektu „Rozvoj osobnostních kompetencí“, který je určen 
lektorům a učitelům dalšího profesního vzdělávání. (Projekt je podpořen ESF a 
státním rozpočtem ČR)
Pod pojmem kompetence máme na mysli schopnosti účinně jednat a uplatňovat 
poznatky v dané situaci. Adjektivem osobnostní chceme vyjádřit, že se tyto 
schopnosti vztahují ke složité struktuře lidské osobnosti. Schopnosti a dovednosti 
jednat, vystupovat a projevovat se srozumitelně a empaticky shrnuje termín kultura 
projevu. Kvalita projevu ovlivňuje průběh a účinnost pedagogické komunikace.
Hlavním cílem projektu je tedy prohloubení kultury projevu v pedagogické 
komunikaci.

Východiska
Základní částí projektu je vzdělávací cyklus „Via aperta“ – cesta otevřená. Jeho 
učební plán obsahově vychází 
1/ ze zkušeností Katedry autorské tvorby a pedagogiky DAMU, Ústavu pro studium a 
výzkum autorského herectví DAMU (studium, rozvíjení a výzkum psychosomatických 
disciplín, vzdělávací kurz Kreativní pedagogika – pedagogická kondice, zahájený v 
lednu 2006, grantový projekt GAČR 2004 –2006 Laboratoř Ústavu pro výzkum a 
studium autorského herectví)



2/ ze zkušeností Katedry pedagogiky a Katedry psychologie FPE ZČU (osobnostně 
sociální rozvoj, certifikátovaný program dramatické výchovy, sociálně psychologický 
výcvik )

Obsah vzdělávacího cyklu
V projektu chceme ověřit aplikaci osvědčených postupů v jiném sociálním prostoru, 
než je škola a regulérní studium. V přípravné fázi na základě odborných diskusí 
vznikla první verze tří studijních modulů; tří oblastí, které sledujeme:

A/Slovo, řeč, mluva 
B/ Neverbální vyjadřování
C/Pedagogická komunikace

Slovo, řeč, mluva
Obecně se jedná o studium orální gestiky a gestičnosti. Jeho podstatou je umění 
sdílet a sdělovat, umění promlouvat k druhému, naslouchat mu a odpovědět. 
Smysluplné verbální sdělení nejen něco říká, ale i navazuje kontakt, zakládá vztah a 
stává se jednáním. Je důležité hledat i svou autentickou řeč, která je v souladu s 
osobností mluvčího. Ve výuce se od vhodně zvolených textů, které se čtou sdělně a 
aktivně, přechází k mluvení zpaměti, popř. spatra. Lze také pracovat na svém, 
autorském textu. Menší teoretická část lekcí je věnována elementární artikulační a 
akustické fonetice češtiny, vztahu obsahu a formy.

Neverbální vyjadřování
sestává z tří disciplín – hlasové výchovy, pohybové výchovy a dialogického jednání. 
Z psychosomatického hlediska hlas není jen prostředníkem sdělení, ale je 
samostatnou zvukovou kvalitou, má individuální vypovídací hodnotu. Tvorba hlasu je 
ovlivňována mnoha faktory – somatickými, psychickými i sociálními. Na výchovu k 
hlasu organicky navazuje pohybová výchova, kde se účastníci seznámí především s 
Feldenkraisovou metodou. Tato metoda přináší mj. sebepoznání prostřednictvím 
pohybu, prohlubování vnitřního cítění a porozumění somatickým příčinám vlastních 
pocitů, citů a psychických návyků. 
Dialogické jednání je specifická integrující disciplína, která probouzí a posiluje 
schopnost vědoměji předjímat a řídit své jednání, chování a prožívání v pedagogické 
situaci, na veřejnosti apod. 

Pedagogická komunikace
V tomto modulu se účastníci setkají s dílnami efektivní komunikace, týmové 
spolupráce a se sociálně psychologickým výcvikem. Praktické činnosti budou 
doplněny rozpravami o psychologii učení a nástinem epistomologické problematiky 
konstruktivistického zpracování učiva.

Charakteristika kurzu
Jak je patrno, těžiště obsahu lekcí má činnostní charakter. Všechny složky –
disciplíny jsou vedeny tak, aby bylo možno věnovat pozornost rozvoji předpokladů 
jednotlivých účastníků. Nenabízíme návody a techniky, ale možnost rozvíjet své 
poznání vlastní aktivitou, svými pokusy a jejich reflexí. Via aperta je jistou 
alternativou zvyšování pedagogických kvalit lidí, působících v dalším profesním 
vzdělávání. Součástí profesionality každého pedagoga by mělo být přiměřené sebe–
vědomí, dále i rozvinutá empatie, schopnost autenticky jednat – se sebou samým i s 



druhými, rozvíjet své myšlení, řeč, hlas. To není možné „nastudovat“ z knih – jediný 
způsob studia je navozování primárních tělových zkušeností, osobních prožitků a 
jejich reflektování. Toto směřování je inspirativní a podnětné zejména v kontextu 
současných pedagogických trendů, které výchovu pojímají jako setkání, respektují 
individualitu jedince a zdůrazňují souvztažnost celku našeho světa. 

Lektorský tým
Cyklus je převážně zajišťován lektory z KATaP Damu (modul A a B). Jsou to buď 
vyučující či pokročilí studenti. Základní výhodou tohoto týmu je to, že všichni mají 
více než dobré povědomí o ostatních disciplínách – již ze strany pedagogického 
vedení je zaručena vnitřní provázanost lekcí. Podobná vzájemnost je i u lektorského 
týmu modulu C. Rádi bychom nastolili obdobnou situaci i v mezifakultním vztahu. 
Proto na dvou setkáních (4.3. a 29.3) v Rokycanech a v Plzni byly prakticky 
představeny psychosomatické disciplíny. Další vzájemné profesionální poznávání 
lektorů z obou vysokoškolských pracovišť se pochopitelně prohlubuje i v průběhu 
projektu.

Výzkumná rovina projektu
Doufáme, že „Rozvoj osobnostních kompetencí“ bude i příspěvkem k hledání nového 
způsobu vzdělávání. Jde nám o co nejúplnější zkoumání, ověřování a hodnocení –
evaluaci -edukačního procesu na poměrně malém souboru (cca 25 osob). 
Potřebujeme také pružnost a flexibilitu všech stránek výzkumu. Výzkumníci jsou 
součástí procesu, účastníci jsou v roli partnerů a spolutvůrců vzdělávacího projektu. 
Je nutno si uvědomit, že v tomto případě lektoři – výzkumníci mají aktivní podíl na 
získávání dat (zúčastněné pozorování v procesu výuky), data vznikají na základě 
interakce s účastníky. Účastníci jsou informováni o záměrech – vědí, že chceme 
procesy co nejúplněji sledovat. Uvedené skutečnosti určují, že k evaluaci 
přistupujeme kvalitativně. 

Metody evaluace
Pedagogický proces je proces interpersonální a múzický – v čase a prostoru. Jsme 
jeho součástí celistvě – celou svou osobností. Náš vnitřní svět se pro ostatní 
projevuje jednáním, gesty, mimikou, řečí, hlasem, schopností být koncentrován. Jak 
tyto fenomény rozpoznávat, rozvíjet, jak toto rozvíjení sledovat ? Jako možné hlavní 
nástroje se nabízí :
a/ metody zúčastněného pozorování, analýza video a audionahrávek ( 
zprostředkovávající pohled na jedince „zvenku“ – objektivní)
b/ kvalitativní dotazování – dotazníky s posuzovacími škálami, rozhovory, dále ústní 
a písemné volné reflexe ( zprostředkovávající pohled na situaci a prožívání „uvnitř“ 
jedince) 

Plán evaluace
Úvod : 
Pro zmapování výchozího stavu používáme vstupní dotazníky, první videozáznamy a 
pozorování. Ve spolupráci s účastníky (na základě vstupních dotazníků a prvních 
videonahrávek doplněných odbornou analýzou zejména hlavních garantů studijních 
modulů) budou stanoveny individuální cíle vzdělávacího cyklu.

Průběh :



Během vzdělávacího cyklu se nadále budou jako součást pedagogického procesu 
využívat video a audio nahrávky. V závěru jednotlivých lekcí se realizují reflexe ústní, 
každé setkání účastníci zhodnotí ve stručném strukturovaném dotazníku využívajícím 
škálování. Zhruba po každém pátém semináři bude vyžádána písemně vypracovaná 
volná reflexe – může mít i esejistickou formu. 

Závěr :
Zmapování stavu v závěru vzdělávacího cyklu bude mít opět podobu podrobné 
písemné reflexe ze strany účastníků i lektorů. Lektoři společně s účastníky vyhodnotí 
individuálně stanovené cíle – za jedno z východisek poslouží chronologicky 
zpracované videonahrávky jednotlivých účastníků. Celý projekt uzavře sestavení 
sborníku, který by měl co nejúplněji popisovat edukační proces. 

První zkušenosti 
Pro rámcovou představu  uvádíme hlavní témata, která se objevila ve vstupních 
dotaznících na prvním pracovním semináři 24.6. 06 (zatím návratnost 76 %, 19 z 
25)):

Očekávání účastníků : 
zpracování trémy, nervozity , posílení sebevědomí(7x), srozumitelně, stručně a 
výstižně se vyjádřit, dokázat zaujmout, svobodnější vyjadřování a přesnější, učení na 
základě prožitku, zlepšení mluveného projevu, rozšířit schopnosti v oblasti 
komunikačních dovedností, zlepšit vystupování před lidmi
Obavy : 
Z pochopení, zvládnutí dialogického jednání(4 x), ze zpěvu před ostatními, z bloků s 
hlasovou tematikou, z časových možností
Preference : 
 většinou nevyhraněné, 4x hlasová výchova, prvky SPV, efektivní komunikace

Jakými cestami, metodami, jakým způsobem naplnit očekávání účastníků, jak je 
naučit  to, co chtějí a potřebují? Principy dobrého sdělného projevu nejsou otázkou 
znalosti, ale spíše psychosomatické kondice. Naší snahou je podpora individuálního 
vývoje a tvořivého sebeuvědomování. V takto pojatém edukačním procesu je nutnou 
podmínkou vstřícná atmosféra, snaha o porozumění a dialog. 

Literatura:

BERTRAND,I.: Soudobé teorie vzdělávání. Praha : Portál 1998. ISBN 80-7178-216-5

HARTL, P.,HARTLOVÁ, H.: Psychologický slovník. Pha : Portál 2000.
ISBN 80-7178-303-X

HENDL, J.: Kvalitativní výzkum. Základní metody a aplikace. Portál, s.r.o.: Praha 
2005. ISBN 80-7367-040-2

HORSKÁ, H.HRDLIČKOVÁ, A.: Výchova pro 21. století.. Brno : Paido, 1998.
ISBN 80-85931-54-0.

MIOVSKÝ, M.: Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Praha : 
Grada Publishing,a.s., 2006. ISBN 80-247-1362-4

PLICHTA, J.: Struktura osobnosti a současná pedagogická praxe. In: 
Psychosomatický základ veřejného vystupování, sborník z konferenceAMU. 
AMU: Praha 2000. ISBN 80-85883-50-3



kol.:Via aperta - studijní moduly. Pracovní texty projektu „Rozvoj osobnostních 
kompetencí.“ DDM Rokycany 2006

VYSKOČILOVÁ, E.: Kreativní pedagogika. sylabus kurzu, strojopis KATaP DAMU 
2006 

VÁLKOVÁ, L., VYSKOČILOVÁ, E. : Hlas individuality. Psychosomatické pojetí 
hlasové výchovy. AMU Praha 2005. ISBN 80-7331-034-1

Kontaktní adresa: Pavla Sovová, p.sovova@tiscali.cz


